4

Дело № 05-0096/43/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

18 апреля 2023 года                       г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:
Регионального отделения политической партии «Партия возрождения России» в Республике Крым, ОГРН ***, ИНН ***, КПП ***, юридический адрес: *** по ч. 1 ст. 5.64 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

Региональное отделение политической партии «Партия возрождения России» в Республике Крым нарушило установленный законодательством Российской Федерации о политических партиях срок представления сведений о поступлении и расходовании средств политической партии, при следующих обстоятельствах:
Региональное отделение политической партии «Партия возрождения России» в Республике Крым, расположенное по адресу *** представило в Избирательную комиссию Республики Крым сведения о поступлении и расходовании средств за третий квартал 2022 года с нарушением срока, установленного пунктом 3 статьи 34 Федерального закона от 11 июля 2001 года № 95-ФЗ «О политических партиях» - 31 октября 2022 года, а именно 1 ноября 2022 года, чем совершило правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.64 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Представитель Регионального отделения политической партии «Партия возрождения России» в Республике Крым ***., действующий без доверенности на основании выписки из ЕГРЮЛ, в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал, не оспорил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Дополнил, что он с 27 сентября по 1 ноября 2022 года находился в командировке ***  как инструктор ***  В связи с плотным графиком занятий, а также тем, что вблизи данного места нет отделений почтовой связи и надлежащей оргтехники, также в Региональном отделении отсутствует финансирование и расчётный счёт, Региональное отделение сдаёт нулевые сведения и не имеет возможности нанимать дополнительных сотрудников, у него не было возможности предоставить сведения в предусмотренный законодательством срок. По окончании командировки и прибытии в г. Евпаторию 1 ноября 2022 года, он безотлагательно, в тот же день, отправил сведения в Избирательную комиссию РК, через отделение почтовой связи № ***. На основании вышеизложенного просит прекратить производство по делу об административном правонарушении по части 1 статьи 5.64 КоАП РФ в отношении политической партии «Партия Возрождения России» в Республике Крым в связи с малозначительностью, согласно положениям статьи 2.9 КоАП РФ.
Выслушав представителя юридического лица, исследовав материалы дела, в том числе, представленные председателем Регионального отделения политической партии «Партия возрождения России» в Республике Крым ***., судом установлено следующее.
Санкция ч. 1 ст. 5.64 КоАП РФ предусматривает ответственность за  нарушение политической партией, ее региональным отделением или иным зарегистрированным структурным подразделением установленного законодательством Российской Федерации о политических партиях срока представления сведений о поступлении и расходовании средств политической партии, либо представление этих сведений в меньшем объеме, чем предусмотрено указанным законодательством, или с нарушением установленной формы, либо представление заведомо недостоверных сведений.
 Согласно п. 2 ст. 34 Федерального закона от 11 июля 2001 года № 95-ФЗ «О политических партиях»  политическая партия, ее региональные отделения и иные зарегистрированные структурные подразделения осуществляют учет поступления и расходования средств политической партии в соответствии с пунктами 3 - 7 настоящей статьи.

В соответствии с п. 3 ст. 34 названного Федерального закона политическая партия представляет в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации, а региональное отделение, иное зарегистрированное структурное подразделение политической партии - в избирательную комиссию субъекта Российской Федерации, на территории которого они зарегистрированы, сведения о поступлении и расходовании средств политической партии. Указанные сведения представляются ежеквартально не позднее чем через 30 дней со дня окончания квартала.

Вместе с тем, в нарушение вышеуказанных положений, председателем Регионального отделения политической партии «Партия возрождения России» в Республике Крым Каниным А.В. сведения о поступлении и расходовании средств регионального отделения  политической партии за третий квартал 2022 года направлены с нарушением установленного срока, а именно - 1 ноября 2022 года.

Факт совершения юридическим лицом Региональное отделение политической партии «Партия возрождения России» в Республике Крым административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.64 КоАП РФ, и его вина, подтверждается письменными материалами  дела, которые оценены мировым судьей в их совокупности и принимаются в качестве относимых и достоверных доказательств его вины, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № 31 от 31 марта 2023 года (л.д. 2-3);

- копией Сведений о поступлении и расходовании средств политической партии, регионального отделения  политической партии, иного структурного подразделения политической партии от 29 октября 2022 г., согласно которым сведения представлены 1 ноября 2022 года и пояснения к ним  (л.д. 8-15);

- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.25).

Таким образом, Региональное отделение политической партии «Партия возрождения России» в Республике Крым в установленный законом срок не выполнило свои обязанности по предоставлению сведений о поступлении и расходовании средств политической партии, чем совершило правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. ст. 5.64 КоАП РФ.
Согласно статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое KoАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.1 ст. 2.10 КоАП РФ).

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что вина юридического лица - Региональное отделение политической партии «Партия возрождения России» в Республике Крым в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.64 КоАП РФ, доказана, его действия квалифицированы верно.

Вместе с тем, имеются основания для признания совершенного юридическим лицом административного правонарушения малозначительным.

В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием. В таком случае выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Согласно п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений. Малозначительность административного правонарушения фактически является категорией оценочной и определяется в каждом конкретном случае применительно ко всем обстоятельствам дела в их совокупности.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хоть формально и содержащее признаки состава правонарушения, но с учетом характера совершенного  правонарушения  и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного  нарушения охраняемых общественных правоотношений.

При этом необходимо иметь в виду, что с учетом признаков объективной стороны некоторых административных правонарушений, они ни при каких обстоятельствах не могут быть признаны малозначительными, поскольку существенно нарушают охраняемые общественные отношения. Правонарушение, предусмотренное ст. 5.64 ч.1 КоАП РФ не отнесено к правонарушениям, которые не могут быть признаны малозначительными.

Правонарушение, предусмотренное ст. 5.64 ч.1 КоАП РФ имеет формальный состав, то есть считается совершенным с момента нарушения срока представления сведений о поступлении и расходовании средств политической партии, либо представление этих сведений в меньшем объеме, чем предусмотрено указанным законодательством, или с нарушением установленной формы, либо представление заведомо недостоверных сведений.

Формальный состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.64 ч.1 КоАП РФ не предполагает оценки размера вредных последствий деяния, решение вопроса о его малозначительности должно базироваться на анализе всех признаков состава административного правонарушения, а также причин и условий, способствующих его совершению.

В связи с тем, что при формальном составе административного правонарушения невозможно определить конкретный материальный размер причиненного вреда, судьям при разрешении вопроса о малозначительности правонарушения, необходимо обращать внимание на то, какие общественные отношения составляют объект посягательства, представляют ли действия/бездействие правонарушителя существенную угрозу охраняемым общественным отношениям.

В качестве критериев малозначительности совершенного правонарушения необходимо также учитывать вину в форме небрежности, причины и условия совершения правонарушения, степень влияния противоправных действий или бездействия лица, на общественные отношения, составляющие объект посягательства.

Малозначительность деяния в правонарушениях с формальным составом может быть связана также со степенью интенсивности деяния, которая в данной случае является низкой.

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая, что совершенное юридическим лицом - Региональным отделением политической партии «Партия возрождения России» в Республике Крым, деяние не повлекло вредных последствий, какой-либо вред по делу отсутствует, ущерб не причинен, существенного нарушения охраняемых общественных отношений не последовало, учитывая, что сроки предоставления сведений о поступлении и расходовании средств политической партии нарушены на один день, при этом имеют место уважительные причины пропуска установленного законом срока предоставления сведений – нахождение председателя Регионального отделения политической партии «Партия возрождения России» в Республике Крым ***. в командировке ***, как инструктора ***, имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным

 При таких обстоятельствах, мировой судья находит возможным освободить юридическое лицо - Региональное отделение политической партии «Партия возрождения России» в Республике Крым от административной ответственности на основании ст. 2.9 КоАП РФ и ограничиться устным замечанием, в связи с чем, производство по настоящему делу подлежит прекращению.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 2.9, 29.9-29.11 КоАП РФ,  мировой судья
п о с т а н о в и л:

Освободить юридическое лицо - Региональное отделение политической партии «Партия возрождения России» в Республике Крым от административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.5.64 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, объявив ему устное замечание.

Производство по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица - Регионального отделения политической партии «Партия возрождения России» в Республике Крым, о привлечении его к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.5.64 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья
/подпись/

Е.Д. Дахневич